**§ 1** — Así, pues, mandamos, que si alguno hubiere querido poner por carta en libertad á un esclavo suyo, le sea licito hacerlo habiendo presentado cinco testigos, que poniendo sus firmas después de las letas de aquel, ó empleadas en la firma ó disemi-

(1) Russ según un antiguo libro, y Cont 62 Bk; la indicación de la fecha falta en Hal y en los demás

(2) Libertinato, Hal Russ Cont en la nota

(3) in civitate romana, los mms Pl 1 2 Bg, la ed Schf, y S Perus

(4) transfusam, el ms Cas, S Perus, y Coll. Ans ded

(5) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, las ed Nbg Schf Hal, y Cuyacopet, Russ y los demás; pero si d:rt, Schol Bas

(6) Las ed Nbg Hal; titubabat, lá ed Schf; titubat, los mms y las demás ed; pero exávora, Schol Bas

(7) per satiram, los mms Pl 1 2 Bg, y la ed Schf; per satyam, las ed Nbg Hal y las demás; pero xatxouay, (escriviendo xatx etxouay), Schol Bas

(8) ie, inserta ei: adamente Sp

(9) enim, no tiene equivalente en Schol. Bas  
(10) colonia, el ms. Gt, y las ed Nbg Schf Hal Russ. Sp.; colonias, Hal Russ Cont en la nota, concordando con Schol Bas

(11) relinqui, todos los mms de Russ; pero la genuina se critica para ese que es eiusdem relinqui

(12) Iulia, el ms Gt, y la ed. Schf

(13) in, insertan los mms Pl 1 2 Bg, y las ed Nbg Schf

(14) Los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg Schf Hal; sevitius, Russ y los demás

(15) est, omiten los mms Pl 1 2 Gt, y el ms Bg antes de la corrección

(16) produce, los mms Pl 1 2 Bg Gt, y las ed Nbg. Schf

tes, fidem per perpetuam possunt chartulæ praebere. Et si hoc fecerit, sive per se scribendo sive per tabularium, libertas seu vox competitat quasi ex imitatione codicilli delata, ita tamen, ut et (1) ipso patrino vivente et libertatem et civitatem habeat Romanam.

§ 2.—Sed et si quis inter amicos libertatem dare sei vo suo maluerit, licebit ei, quinque similiter (2) testibus adhibitis, suam explanare voluntatem et, quod liberum eum esse voluerit, dicere. Et hoc sive inter acta fuerit testificatus, sive testum voces attestacionem sunt amplectae, et litteras tam publicas quam personarum quam testium habeant, simili modo servi ad civitatem perducantur Romanam, quasi ex codicillis similiter libertatem adipiscentes

§ 3.—Sed scimus, hoc etiam esse in antiqua Latinitate ex edicto divi Claudi introductum, quod, si quis servum suum aegritudine periclitantem sua (3) domo publice eiciebat, neque ipse eum procurans, neque alii eum commendans, quem ei at ei libera facultas, si non ipse ad eius curam sufficeret, in xenonem eum mittere, vel quo potest modo eum adiuvara, huiusmodi servus in libertate Latina antea moribatu, et quem ille morientem (4) antea (5) deeliuit, eius bona iterum morietu (6), accipiebat. Talis itaque servus, libertate necessaria a (7) domino etiam nolente ipsa donatus, fuit illico civis Romanus, nec aditus in iuria patronatus quondam domino reseretur. Quem enim a sua domo suaque familia publice repulit, neque ipse eum procurans, neque alii commendans, neque eum in venerabilem xenonem mittens, neque consueta ei praebens salaria, maneat ab eo eiusque substantia undique (8) segregatus, tam in omni tempore vitae liberti, quam cum moriatu, nec non postquam iam fuerit in fata sua concessus (9)